COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

DEMONSTRAGOES DO VALOR ADICIONADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
Valores Expresso em milhares de reais

RECEITAS
Provisao p/ crédito de liquidez duvidosa
Outras receitas

INSUMOS
Custo do servigos vendidos
Materiais, Energia, Servigos de terceiros e outros
Perda Recuperagao de Ativos
Indenizagdes

VALOR ADICIONADO BRUTO

RETENGOES
Depreciagoes,
Amortizagbes
Contingéncias

VALOR ADICIONADO LiQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA
Receita Financeira

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR

DISTRIBUIGAO DO VALOR ADICIONADO
Pessoal
Remuneragéo Direta
FGTS
Beneficios
Governo
Federal
Estadual
Municipal
Remuneragédo Capital de Terceiros
Despesas Financeiras
Alugueis
Remuneragéo Capital Proprio
Juros sobre capital proprio e dividendos
Lucros Retido

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstracgdes financeiras

2022
251.179

1.236
3.909

74.004
14.981
56.745
1.215
1.062

177175

14.483
13.206
M
1.236

162.692

22.475
22.475

185.167

185.167
63.761
48.077

4.434
11.251
60.984
59.365

1.619

8.139
6.770
1.369
52.283
13.694
38.589

2021
240.846

(3.728)
5.505

64.529
12.292
51.075
973
189

176.318

12.317

12.418

41
(141)

164.001

8.524
8.524

172.525

172.525
54.951
40.786

4.167
9.998
56.539
55.007
1.422
11
4.706
3.481
1.225
56.328
14.250
42.079



