



COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

Valores Expresso em milhares de reais

Valores Expresses sim militares de reale	0000	0004
DECETAG	2022	2021
RECEITAS	251.179	240.846
Provisão p/ crédito de líquidez duvidosa	1.236	(3.728)
Outras receitas	3.909	5.505
INSUMOS	74.004	64.529
Custo do serviços vendidos	14.981	12.292
Materiais, Energia, Serviços de terceiros e outros	56.745	51.075
Perda Recuperação de Ativos	1.215	973
Indenizações	1.062	189
VALOR ADICIONADO BRUTO	177.175	176.318
RETENÇÕES	14.483	12.317
Depreciações,	13.206	12.418
Amortizações	41	41
Contingências	1.236	(141)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE	162.692	164.001
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	22.475	8.524
Receita Financeira	22.475	8.524
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR	185.167	172.525
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	185.167	172.525
Pessoal	63.761	54.951
Remuneração Direta	48.077	40.786
FGTS	4.434	4.167
Benefícios	11.251	9.998
Governo	60.984	56.539
Federal	59.365	55.007
Estadual	1.619	1.422
Municipal	-	111
Remuneração Capital de Terceiros	8.139	4.706
Despesas Financeiras	6.770	3.481
Alugueis	1.369	1.225
Remuneração Capital Próprio	52.283	56.328
Juros sobre capital próprio e dividendos	13.694	14.250
Lucros Retido	38.589	42.079

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras